Interim apud Troiam legatorum Palamedes (cuius maximē ea tempestate <sup>Palamidis ad</sup>  
domi bellīq̄ consilium ualuit) Priānum adiūt: conductoq̄ concilio, primū <sup>Priamū legate</sup>  
de Alexandri iniuria conqueritur, exponens communis hospitiū eversionem. <sup>tio.</sup>  
Dein monet, quantas ea res inter duo regna simultates cōcitatura esset, inter-  
iacens memoriam discordiarum Ilīj & Pelopis, aliorumq̄ qui ex causis simili-  
bus ad internecionem usq; gentium peruenissent. Ad postremum belli diffi-  
cultates, contraq̄ pacis commoda astruens, non se ignorare ait, quantis mor-  
talibus tam atrox facinus indignationem incuteret: ex quo authores iniuriæ  
ab omnibus derelictos, impietatis supplicia subituros. Et cùm plurima dicere  
cuperet, Priamus medium eius interrumpens sermonem: Parcius queso Pala-  
medes, inquit: iniquum etenim uidetur, insimulare eum qui absit: maximē  
cum fieri possit, ut si qua criminose obiecta sint, præsentī refutatione diluan-  
tur. Hęc atque alia eiusmodi Priamus inferens, differri querelas ad aduen-  
tum Alexandri iubet. Videbat enim, ut singuli qui in eo conuentu aderant,  
Palamidis oratione mouerentur, ut taciti uultu tantū admissum facinus con-  
demnarent, cùm singula mīro orationis genere exponerentur: atq̄ in sermo-  
ne Græci regis inesset quædam permixta miserationis uis. Atque ita eo die  
concilium dirimitur. Sed legatos Antenor, uir hospitalis, & præter ceteros bo-  
ni honestiq̄ sectator, domum ad se uolentes deducit.

*Paris Troian,  
cum Helenam ei  
præda, reuer-  
sus.*

*Cur Priamus fi-  
lij Helenæ re-  
stitutionem, re-  
cusarint.*

Interim paucis post diebus, Alexander cum supradictis comitibus reuertitur, Helenam secum habens. Cuius aduentum tota ciuitas, cum partim exemplum facinoris execraretur, alij iniurias in Menelaum admissas doleret, nullo omnium approbante, postremo cunctis indignantibus, tumultus ortus est.

Quibus rebus anxius Priamus, filios conuocat, eo quod super tali negotio agendum uidetur, consulit: qui una uoce, minime readendam Helenam respon dent. Videbant quippe, quantæ opes cum ea adductæ essent, quæ uniuersa, si Helena traderetur, necessariò amitterent. Præterea permoti forma mulierum, quæ cum Helena uenerant, nuptias sibi singularum iam animo destinauerat: quippe qui lingua moribusque barbari, nihil pensi aut consulti facientes, præda atque libidine transuersi agebantur. Igitur Priamus relictis his senes conduit, sententiam filiorum aperit. Deinde cunctos quid agendum esset, consulit. Sed priusquam ex more, sententiæ dicerentur, reguli cocilium repente irrumunt, atque inconditis moribus malum singularis minitantur, si aliter quam ipsi uideretur, decernerent. Interim omnis populus indignè admissam iniuriam, atque in hunc modum multa alia cum execratione reclamabant. Ob quæ Alexáder cupidine animi præceps, ueritus ne quid aduersum se à popularibus oriretur, stipatus armatis fratribus, impetum in multitudinem facit, multosque obtruncat. Reliqui interuentu procerum, qui in concilio fuerant, duce liberatur Antenore. Ita infectis rebus, populus contemptui habitus, non sine perni cie sua, domum discessit.

*Priami & He-  
lene, colloqui  
uni.*

Dein secuta die rex hortatu Hecubæ Helenam adjicit, eamque benignè salutans, bonum animum uti gereret, hortatur: quæ, cuiusque esset, requirit. Tum illa Alexandri se astinem esse respödit: magis ad Priamum & Hecubam, quam lene, colloqui ad Plisthenis filios genere pertinere, repetens originem omnium maiorum.

Danaum enim atque Agenorem, & sui & Priami generis authores esse. Namque ex Pleione Danaï filia & Atlante, Elecram natam, quam loue grauidam Dar danum genuisse. Ex quo Tros, & deinceps insecuri reges illi. Agenoris porro Taigetam, eamque ex loue habuisse Lacedæmonem, ex quo Amictum Musculum natum, & ex eo Argalum patrem Oebalî, quem Tyndari (ex quo ipsa genita uideretur) patrem constaret. Repetebat etiam cum Hecuba materni generis affinitatem. Agenoris quippe filium Phœnicem, & deinde Hecubæ

*Helena & He-  
cuba belli Tro-  
ma causa.*

& Ledæ consanguinitatis originem diuisisse. Quæ postquam memoriter cuncta retexuit, ad postremum flens, orare, ne se, quæ in fidem semel illorum iant non minima recepta esset, prodendam putarent. Ea secum de domo Menelai apportata, quæ propria fuissent, nihil præterea ablatum. Sed utrum immodico amore & uanorpa Alexandri, an pœnarum metu, quas ob desertam domum à coniuge mettebat, ita sibi consilere maluerit, parum constabat. Igitur Hecuba cognita uoluntate, simul ob generis coniunctionem complexa Helenam, ne prode retur summis opibus annitebatur: quum iam Priamus & reliqui reguli non amplius differendos legatos dicerent, nec resistendum popularium uoluntati: solo omnium Deiphobo Hecubæ assensu, quem non aliter atque Alexandrum, Helenæ desiderium à recto consilio præpediebat. Itaque quum obstinate Hecuba nunc Priamum, modò filios deprecaretur: nec à complexu eius ulla modo, ulla ratione diuelli posset, omnes qui aderant in uoluntatem suam traduxit. Ita ad postremum bonum publicum materna gratia est corruptum.

*Helena reditū  
ad Menelaum  
recusauit.*

Dein postero die Menlaus cum suis in concionem uenit, coniugem, & quæ cum ea abrepta essent, repetens. Tunc Priamus inter regulos mediis astans, facto silentio, optionem Helenæ, quæ ob id in conspectum popularium uenerat, offert, si ei uideretur, domum ad suos regrediendi. Quam ferunt dixisse, neque se in patriam regredi uelle, neque sibi cum Menelai matrimonio conuenire. Itaque reguli habentes Helenam, non sine exultatione e concione discedunt. His actis, Vlysses contestandi magis gratia, quam aliquid ex oratione

tione promoturus, cumcta quae ab Alexandro contra Graeciam indignè commissa essent, retexuit. Ob quae ultionem breui testatus est. Deinde Menelaus ira percitus, atroci uultu exitium minatus, concilium dimittit. Quae ubi ad Priamidas perlata sunt, confirmant inter se clam, ut per dolum legatos circumue- niant. Credebat quippe (quod non frustra eos consilium habuit) si legati im- perfecto negotio reuertissent, fore uti aduersum se grande prælrium concita- retur. Igitur Antenor, cuius de sanctitate morum supra memorauimus, Priamum conuenit, coniurationemq; factam conqueritur: filios quippe eius non <sup>Antenor legat</sup> torum salutis legatis, sed aduersum se insidias parare, neq; id se passurū. Dein nō multò pōst consultit.

legatis rem aperit. Ita exploratis omnibus, adhibito præsidio, cum primū op portunum uisum est, inuiolatos eos dimitit. Dum hæc apud Troiā aguntur, disseminata iam per uniuersam Graeciam fama, omnes Pelopidae in unum co- ueniunt, atq; interposita iuriurandi religione, nī Helena cum abreptis redde- retur, bellum se Priamo illatuos confirmant. Legati Lacedæmonia redeunt, de Helena eiusq; uoluntate narrat. Dein Priami filiorumq; eius aduersum se dicta gestaq;, grande præconium fidei erga legatos Antenoris præferentes.

Quæ ubi accepere, decernit uti singuli in suis locis atq; imperij opes bellī pa- Decretum de rent. Igitur ex consiliū sententia, opportunus locus ad conueniendum, & in bello Troiano quo de apparatu belli ageretur, Argi Diomedis regnum deligitur. Ita ubi tem- pus uisum est, primus omnium ingeti nomine uirtutis atq; corporis Ajax Te- lamonius aduenit, & cum eo Teucer frater. Dein haud multò pōst Idomeneus & Meriones, summa inter se functi concordia. Eorum ergo secutus comita- tum, ea quidem quæ antea apud Troiam gesta sunt ab Vlyslie, cognita quā di- ligentissimè retuli. Et reliqua quæ deinceps insecura sunt, quoniam ipse inter- fui, quā uerissimè potero, exponam.

Igitur post eos quos suprà memorauimus, Nestor cum Antilocho & Thra- symede (quos ex Anaxibœa susceperebat) superuenire. Eos Peneleus insecurus cum Leito Archesilao consanguineis. Dein Prothenor & Clonius, Boeotiae principes. Itemq; Schedius & Epistrophus, Phocenses. Ascalaphus, & Ialme- menu, Orchomenij. Tū Diores & Meges, ex Phyleo genitus. Thoas ex Andramone, Eurypilus Euemonis, Orchomenius & Leontheus. Post quos Achillees Pelei & Thetidis, qui imbutus bellis ex Chirone dicebatur. Hic in pri- mis adolescētiae annis procerus, decora facie, studio rerum bellicarum omnes iā tum uirtute & gloria superabat. Neq; tamen aberat ab eo uis quædā incon- sulta, & effera morum impatiētia. Cūm eo Patroclus & Phœnix, alter propter coniunctionem amicitiae, alter custos atq; rector eius. Tlepolemus, dein Eu- traphates. Insecuti sunt Phidippus & Antiphilus, insignes armorum spēcie, azuo Hercule. Post hos Protesilaus Iphicli, cum Podarce fratre. Affuit & Eume- lus Pheræus, cuius pater Admetus quondam uicaria morte cōiugis, fata pro- pria pertulerat. Podalyrius & Machaon, Thracenses. Aesculapius geniti, acciti ad id bellum ob solertiā medicæ artis. Deinde Pæantis filius Philoctetes, qui comes Herculis, post discessum eius à dijs sagittas diuinæ industriæ p̄ræmi- um consecutus est. Nereus pulcher ex Symi. Ex Athenis Mnethetus, & Ajax Oili ex Locride. Ex Argis Amphilochus Amphiarai, & Sthelenus Capanei, & cum his Eurialus Mecistei. Deinde ex Aetolia Thessandrus Polinicus. Po- stremò omnium Demophoon atq; Achamis fuere, cūcti ex origine Pelopis. Sed eos quos suprà memorauimus, plures alij ex suis quisq; regionib; partim ex regum comitibus, alij ipsius regni participes insecuri sunt, quortum no- mina sigillatim exponere haud necessarium uisum est. Igitur ubi Argos om- Argis conuēta nes uenire, Diomedes hospitio cunctos recipit, necessariaq; præbet. Deinde nerunt Greci Apud Diomedes Agamemnon grande auri pondus Mycenis apporatum per singulos dispa- tiens, promptiores animos omnium ad bellum quod parabatur, facit. Tum dem. communi consilio super conditione belli, iuriurandum interponi hoc modo

L 4 placuit.

*Inimicitiae con-*  
*testatio.* hoc modo placuit. Chalcas filius Thestoris, præscius futurorum, porcum mā-  
 rē in mediū fōrum afferri iubet, quem in duas partes exectum, orienti occiden-  
 tiq; diuidit, atq; ita singulos nudatis gladijs per medium transire iubet. Dein  
 de mucronibus sanguine eius oblitis, adhibitis etiam alijs ad eā rem necesa-  
 rijs, inimicitias sibi cum Priamo per religionem confirmant, necq; prius se bel-  
 lum deserturos, quām llium atq; omne regnum eruisserent. Quies perfectis pu-  
 rē lauti, Martem atq; Concordiam multis immolationibus sibi adhospitauē-  
 re. Dein in templo lunonis Argiūe rectorem omnium declarari placuit. Igit  
 singuli in tabellis quas ad deligēdum belli principem, quem cuiq; uideretur,  
*Agamemnon* acceperant, Punicis literis nomen Agememnonis designant. Ita consensu om-  
*Imperat. Grē.* nium secundo rumore, summam belli atq; exercitus in se suscipit: quod ei pro  
*cōū desfigia-* pter germanum, cuius gratia id parabatur bellum: & propter magnam opum  
*līps.* uim, quibus præter cæteros Græciæ reges magnus atq; clarus habebatur, me-  
 ritō acciderat. Dein duces præfectosq; nauium Achillem, Aiacem, Phœnici-  
 emq; destinant. Præponitur etiam campetri exercitui Palamedes cū Dio-  
 mede & Vlysse, ita ut inter se diurnas, uigiliarumq; uices dispartiant. His per-  
 actis, ad parandas opes atq; instrumenta militig, singuli in sua regna discedunt.  
 Interim belli studio ardebat omnis Græcia, arma, tela, equi, naues, atq; hæc o-  
 mnia toto biennio præparantur: quum inuentus partim sua sponte, alij æqua-  
 lium ad gloriantæmulatione ad munia militiæ festinarent. Sed inter hæc sum-  
*Cæcorū clas-* ma cura, uis magna naūium præcipue fabricatur, scilicet ne multa millia exer-  
*fis enumeratio* cituum undiq; uersum in unum collecta, incuria nauigandi tardarentur. Igit  
 peracto biennio ad Aulida Bœotiaæ (nam is locus delectus fuerat) singuli re-  
 ges pro facultate opū, regniq; instructas classes premittunt. Ex queis primus  
 Agamemnon ex Mycenis naues cētum, aliasq; sexaginta, quas ex diuersis ci-  
 uitatibus quæ sub eo erant, cōstruxerat, Agapenorem præfecit. Nestor nona-  
 ginta nauium instructā classem. Menelaus ex omni Lacedæmonie naues sexa-  
 ginta. Mnestheus ex Athenis quinquaginta. Elephenor ex Euboia triginta.  
 Ajax Telamonius ex Salamina **XL**. Diomedes ex Argis **LXXX**. nauū classem.  
 Ascalaphus & Ialmenus Orchomenij, naues **XXX**. Oileus Ajax **XII**. Item ex  
 omni Bœotia Archesilaus, Prothenor, Peneleus, Leitus, Clonius, naues, **I**. Ex  
 Phocide Schedius & Epistrophus, **XL**. Dein Thalpius & Diores cū Amphimacho & Polyxino ex Elide, alijsq; ciuitatib. regionis eius, naues **XL**. Thoas  
 ex Aetolia **XL**. Meges ex Dulichio & ex insulis Echinadib. **XI**. Idomeneus cū  
 Merione ex omni Creta classem nauū **LXXX**. Ex Ithaca Vlysses **XI**. Protheus  
 Magnus **XL**. Tlepolemus ex Rhodo, alijsq; insulis quæ circa eū erāt **8**. Eume-  
 lius **XI**. Ex Pelasgicis **I**. Nireus ex Syme **3**. Podarces & Protesilaus ex Philaca,  
 alijsq; quibus præerat locis, naues **XL**. Podalyrius & Machaon **3**. Philocte-  
 tes ex Methone alijsq; ciuitatib. naues septē. Eurypilus Orchomeneus **XLI**.  
 Guneus **XX**. Leonteus & Polypoetes, ex suis regionibus **XL**. Ex insulis Nisy-  
 ro, Caprate, Coo, Eutraphrates, Antiphus & Phidippus **3**. The sandrus Poli-  
 nicis quem supra memorauimus, ex Thebis naues **I**. Calchas ex Arcadia **XX**.  
 Mopsus ex Colophona **XX**. Epeus ex insulis Cycladibus, **XXX**. Easq; magna  
 ui frumenti, alijs quoq; necessarijs cibi gratia replent. Quippe ita ab Agamē-  
 none mandatum acceperant, scilicet ne tanta uis militum necessiorū peniu-  
 tria fatigaretur. Igitur inter tantum classium apparatum, equi atq; cu. rus bellici  
 locorū conditione multi, sed pedestri militis pars maxima. Ob eam causam,  
 quia per omnem Græciā multo maior egestate pabuli, equitatus usus prohi-  
 betur. Præterea suēre multi, qui ob artis peritiam necessarij nauium apparati  
 credebātur. Per idem tempus Lycius Sarpedon, necq; precio, necq; gratia Pha-  
 lidis Sidoniorum regis allici potuit, ut uirtutis societate militiæ nostrę aduer-  
 sus Troianos lequeretur. Quippe quem iā Priamus donis amplioribus, ijsq;  
 postea duplicatis, fidissimum sibi retinuerat. Omnia autem classium nume-